La querella, in diritto postclassico, mira a fare dichiarare inofficioso il testamento e a provocare, perciò, la successione intestata generale. È un'azione alla quale si è attivamente legittimati in ragione dell'interesse che si ha a provocare la successione intestata del defunto e a trarre vantaggio, di riflesso, dalla apertura di essa.

Quel che preme notare si è che *non c'è coordinazione fra querella e diritto di succedere ab intestato del querelante*.

Mancando questa coordinazione, la rinuncia alla querella ha soltanto questo effetto: che fa *perdere al rinunziante il diritto di esperire la querella in quanto diritto per sé stante*. Ma poiché rinunciare ad esperire la querella *non significa altresì rinunciare al proprio diritto di succedere ab intestato*, quando, ad opera di altri querelanti, *si produca la successione intestata del defunto*, il rinunziante potrà profittare di riflesso della successione intestata prodottasi, e potrà, quindi, giustamente chiedere la sua quota di eredità intestata. Se richiamiamo il fr. 6.1 D. 5.2 e lo applichiamo al caso nostro, la soluzione che prospettiamo risulterà confermata. Cosa insegna il fr. 6.1? Che con la querella si provoca la successione intestata del defunto e che del vittorioso esperimento di essa profittano tutti i successibili ab intestato. *L'attore profitterà della vittoria solo quando egli stesso sia tra costoro*. Secondo questi principii è appunto interpolato il fr. 17 pr. D. 5.2.

PAULUS, *libro secundo quaestionum*: 17 pr. D. 5.2: P. 1279.

Qui [*repudiantis animo*] non venit ad accusationem inofficiosi testamenti partem non facit iis qui eandem querellam movere volunt. Unde si de inofficioso testamento patris alter ex liberis exhereditatis ageret [*quia rescisso testamento alter quoque ad successionem ab intestato vocatur: et ideo universam hereditatem non recte vindicasset*] hic si obtinuerit uteretur rei iudicate auctoritate quasi centumviri hunc solum filium [in rebus humanis] esse, [nunc cum facerent intestatum], crediderint.

Fermiamoci alle parole «quia rescisso testamento alter quoque ad successionem ab intestato vocatur: et ideo universam hereditatem non recte vindicasset». Qui si afferma che quando il testamento fosse stato rescisso per intero, in seguito alla querella intentata dall'altro legittimario, anche il legittimario rinunziante avrebbe profittato di questa rescissione e avrebbe potuto chiedere la porzione di beni che gli spettava *iure intestati*. Come noi già sappiamo (p. 454 [p. 954] e § 222) l'inciso «quia rescisso... vindicasset» è interpolato. E questa interpolazione ci conferma che la querella postclassica non è coordinata al diritto di successione dei querelanti, e che è, perciò, concepibile che si rinunci all'una senza per questo rinunciare all'altro.